La chorrera 04 de marzo de 2022

Licenciada:

Marisol Ayola
ADMINISTRADOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

E:S.D.

Estimada Ayola:

Por medio de la presente me doy por Notificado de la primera nota aclaratoria N° DRPO-
DIREC-SEIA-NE-221-2022 del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “DEPOSITO
Y LOCAL COMERCIAL, a desarrollarse en la Finca con Cédigo de Ubicacién 8001 con

Folio Real 105948 (F), con Una superficie global de 0 has més 1385m? 96dm?; propiedad de
YUTIAN QIU.

Dicha propiedad se localiza en el lugar conocido como El Llano, Corregimiento de

Arraijan, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste,

Y autorizo a Danilo A. Navarro F. con cedula 8-474-190 a retirar dicha nota.

Sin mas de usted Yo, Lic. Ramén De La O Fernandez S., Notario Publico

Primero de! Circuito Notarial de la Provincia de Panama
Q\M %4 %_ Daste, con Céduta No. 8-316-581,
A CERTIFICO
g

YUTIAN QIU, Cuer la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas con el
¢ocumento de Identidad personal por consiguiente dicha (s)
N°E-8-88453 IS frna (s) son auténticas (s).
BSIMIAMBIENTE

Depa amenoga uacionpPanamg Geste 0 4 MAR 2022
Re:bi:o pc:r;t ',u;{‘zifj : ﬂ
Fecha: ( '%/3/‘2—(() —?fk——.-_.-. / .

Lic. Ramy P e?r;éndezs
Heira: LQ ; Q/ﬁ/ /% Potario Pubiifa Prigafia/del Circuito Notarial
y de la Pfovipdia/ge Panams Oeste
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La Chorrera, 23 de febrero de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-221-2022

Sefior
YUNTIAN QIU
Representante Legal

PROYECTO DEPOSITO Y LOCAL COMERCIAL
E- S. D. i

Respetado Sefior QIU:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO; PROYECTO DEPOSITO Y LOCAL COMERCIAL,
ubicado en el sector El Llano, corregimiento de Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste, ingresado el dia 19 de enero de 2022, para su evaluacién por la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, deseamos

expresarle que luego de evaluacion de campo y revisién del Estudio de Impacto Ambiental,
tenemos a bien solicitarle 1o siguiente:

1-En la pdgina 5 del EsIA, 2.0 Resumen Ejecutivo, menciona que se realizard la demolicion de
una infraestructura tipo jardin en ruinas existente dentro de la finca por lo cual serd necesario
material de préstamo para relleno unos 1,000m’, ya que la topografia del mismo es con

pendientes de 7%. Sin embargo en la pdgina 17 del EsId, 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, en la fase de Construccion menciona no se prevé relleno.

- Aclarar segun la topografia del terreno si es 0 no necesario material de prestado y de
ser asi mencionar sitio de procedencia.

2-En la pdgina 26 del EsIA, 5.4.1 Descripcion de la Fase de Planificacion, en pdrrafo Disefio,
elaboracién y aprobacion de los Planos Arquitecténicos, menciona que Posteriormente se
presentan, de acuerdo con los requisitos de cada institucion con competencia en el
otorgamiento de los correspondientes permisos, (Municipio de La chorrera, Ministerio de
Salud, Ministerio de Vivienda, como unidad rectora en materia de construccion de edificios
comerciales-Residenciales, el IDAAN, el Cuerpo de Bomberos de Panamd, etc.).

- Aclarar en cuanto a los permisos Municipales, cudl seria el de su competencia para
el proyecto en fase de evaluacion.

3-En la pdgina 32 del ESI4, 5.5 INFRAESTRUCTURAS A DESARROLLAR Y EQUIPO A
UTILIZAR, menciona que el SUMINISTRO DE AGUA POTABLE. EL proyecto dispondrad
de una red de abastecimiento de agua potable que consiste de tuberias de 4 pulgadas con sus
domiciliarias conectadas al local comercial y residencia Los planos con el sistema se
realizardn acorde a la normativa y a las especificaciones técnicas exigidas por el Instituto de
Acueducto y Alcantarillado Nacionales. El suministro de agua potable para el proyecto serd
proveniente por medio de Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacionales.

-Aclarar si el proyecto contempla la edificacion de local y residencia, ademds presentar la
certificacion de abastecimiento de agua del IDAAN.

4- En la pdgina 43 del EsIA, 8.3 PERCEPCION LOCAL SOBRE EL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD (a través del Plan de Participacion Ciudadana).

. Poblacion y muestra

Se menciona lo siguiente, Con la finalidad de contar con la percepcion de la comunidad sobre
los posibles impactos que se pudieran generar con el desarrollo del proyecto “DEPOSITO Y
LOCAL COMERCIAL”, se realizé un sondeo de opinion a los moradores de la comunidad del
Llano. Con el propdsito de informar a la comunidad del entorno, sobre las acciones del
proyecto “DEPOSITO Y LOCALES COMERCIALES”, (fases, actividades etc.), para la

ejecucion del mismo, se plamf ¢6 brindarles la znformaczon relevante a los miembros de la
comunidad.

-Aclarar en cudl de los dos titulos se desarrollo la percepcion sobre poblacion y muestra.

5- En la pdgina 72 del EsIA, 13. 0 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES.
Se menciona La construccion del Proyecto “DEPOSITO Y LOCALES COMERCIAL” no
genera ningun impacto ambiental de consideracion.
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-Definir el titulo del proyecto en proceso de evaluacién ya que en pdginas anteriores hacen
mencion a titulos diferentes.

Igualmente en la pdgina 92 del EsIA, anexo de encuestas menciona el titulo y fecha del
proyecto diferente al proyecto en proceso de evaluacion.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias hébiles, posterior a
la notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se proceder4 a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).

Observacion: Es importante sefialar que por el tipo de obra proyectada y las coordinaciones
necesarias en cuanto a permisologia y demds tramites competentes antes las entidades que
tienen injerencia el tema, aunado a la situacién actual del pais, producto de la pandemia del
COVID-19, actualmente, debera notificar con antelacién y oportunamente de manera
formal si algin tramite institucional u otro excede la fecha limite de estrega de aclaraciones
y/o ampliaciones, tipificada en la presente nota en el parrafo antes descrito, con un lapso

preventorio de dos (2) dias de antelacion del plazo establecido en la presente y justificar las
razones de prorroga a la misma.

Atentamente,
i Ne'
0 . fub '* .
WAden€iada Maris6l Ayold’ DIRECCION REGIONAL

Directora Regional del Ambiente

PANAMA OESTE
Ministerio de Ambiente - Regidn Oeste
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Licenciada:

Marisol Ayola
ADMINISTRADOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

E: S. D.

Estimada Ayola:

La chorrera 07 de marzo de 2022

Ne |
RIMIAMBRITMTE

Departamento de Exzivacion Panjrjjeste
-
Recibido por: M"’/ fa‘wzg
(

Fecha: - _.‘3 o2
Hora: /0’050{}4{

Por medio de la presente damos respuesta de la primera nota aclaratoria N° DRPO-DIREC-
SEIA-NE-221-2022 del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “DEPOSITO Y
LOCAL COMERCIAL, a desarrollarse en la Finca con Cddigo de Ubicacién 8001 con
Folio Real 105948 (F), con Una superficie global de 0 has més 1385m? 96dm?; propiedad de

YUTIAN QIU.

Dicha propiedad se localiza en el lugar conocido como El Llano, Corregimiento de

Arraijan, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste,

Adjunto respuesta:

Sin mas de usted

(P Jan o

YUTIAN QIU,

N°E-8-88453




RESPUESTA A LA PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA
NOTA DRPO-DIREC-SEIA-NE-221-2022, del 23 de febrero de 2022
I-En la pdgina 5 del EsIA, 2.0 Resumen Ejecutivo, menciona que se realizard la

demolicion de una infraestructura tipo jardin en ruinas existente dentro de la finca por
lo cual serd necesario material de préstamo para relleno unos 1,000m’, ya que la
topografia del mismo es con pendientes de 7%. Sin embargo, en la pdgina 17 del ESIA,

5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, en la JSase de Construccion menciona no se prevé

relleno.

® Aclarar segun la topografia del terreno si es o no necesario material de prestado y

de ser asi mencionar sitio de procedencia.
Respuesta:

Segun la topografia es irregular, no serd necesario material de préstamo para realizar un

relleno ya que se establece un pequefio sétano, lo que evitaria realizar relleno.

2-En la pdgina 26 del EsIA, 5.4.1 Descripcion de la Fase de Planificacion, en pdrrafo
Diserio, elaboracion y aprobacion de los Planos Arquitecténicos, menciona que
Posteriormente se presentan, de acuerdo con los requisitos de cada institucién con
competencia en el otorgamiento de los correspondientes permisos, (Municipio de La
chorrera, Ministerio de Salud, Ministerio de Vivienda, como unidad rectora en materia

de construccion de edificios comerciales-Residenciales, el IDAAN, el Cuerpo de

Bomberos de Panamad, etc.).

® Aclarar en cuanto a los permisos Municipales, cudl seria el de su competencia

para el proyecto en fase de evaluacion.

Respuesta:

La competencia municipal serd el municipio de Arraijan.




RESPUESTA A LA PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA
NOTA DRPO-DIREC-SEIA-NE-221-2022, del 23 de febrero de 2022
3-En la pdgina 32 del ESIA, 5.5 INFRAESTRUCTURAS A DESARROLLAR Y

EQUIPO A UTILIZAR, menciona que el SUMINISTRO DE AGUA POTABLE. EL
proyecto dispondrd de una red de abastecimiento de agua potable que conmsiste de
tuberias de 4 pulgadas con sus domiciliarias conectadas al local comercial y residencia
Los planos con el sistema se realizardn acorde a la normativa y a las especificaciones
técnicas exigidas por el Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacionales. El
suministro de agua potable para el proyecto serd proveniente por medio de Instituto de

Acueducto y Alcantarillado Nacionales.

-Aclarar si el proyecto contempla la edificacion de local y residencia, ademds presentar

la certificacion de abastecimiento de agua del IDAAN.,

. Respuesta:

Como se menciond este lote cuenta con una infraestructura de hace afios, por lo cual cuenta

con instalacion de agua potable abastecida por el IDAAN, SE ADJUNTA RECIBO
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RESPUESTA A LA PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA
NOTA DRPO-DIREC-SEIA-NE-221-2022, del 23 de febrero de 2022
4- En la pdgina 43 del ESIA, 8.3 PERCEPCION LOCAL SOBRE EL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD (a través del Plan de Participacion Ciudadanay).
. POBLACION Y MUESTRA

Se menciona lo siguiente, Con la finalidad de contar con la percepcion de la comunidad
sobre los posibles impactos que se pudieran generar con el desarrollo del proyecto
"DEPOSITO Y LOCAL COMERCIAL", se realizé un sondeo de opinién a los
moradores de la comunidad del Llano. Con el propdsito de informar a la comunidad del
entorno, sobre las acciones del proyecto "DEPOSITO Y LOCALES COMERCIALES".
(fases, actividades etc.), para la ejecucion del mismo, se planificé brindarles la

informacion relevante a los miembros de la comunidad.

- Aclarar en cudl de los dos titulos se desarrolld la percepcion sobre poblacion y
muestra.

Respuesta:

Como se menciono se realizé un sondeo de opinion a los moradores de la comunidad del
Llano. Con el propésito de informar a la comunidad del entorno, sobre las acciones del
proyecto "DEPOSITO Y LOCAL COMERCIAL". (fases, actividades etc.), para la
ejecucion del mismo, se planifico brindarles la informacién relevante a los miembros de la

comunidad.

Que el nombre correcto del proyecto "DEPOSITO Y LOCAL COMERCIAL”. Por error se

colocd locales comerciales.
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RESPUESTA A LA PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA
NOTA DRPO-DIREC-SEIA-NE-221-2022, del 23 de febrero de 2022
5- En la pdgina 72 del ESIA, 13. 0 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. Se

menciona La construccion del Proyecto "DEPOSITO Y LOCALES COMERCIAL" no

genera ningiin impacto ambiental de consideracion.

-Definir el titulo del proyecto en proceso de evaluacion ya que en pdginas anteriores
hacen mencién a titulos diferentes. Igualmente, en la pidgina 92 del ESIA, anexo de
encuestas menciona el titulo y fecha del proyecto diferente al proyecto en proceso de

evaluacion.
Respuesta:
El nombre del proyecto como se ha mencionado "DEPOSITO Y LOCAL COMERCIAL".

. Como se establece en plano aportados.




